
 

 
    

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 6 – AGRICOLTURA FORESTE E FORESTAZIONE 
 
 
        DECRETO DIRIGENTE DEL  
 
 
   (assunto 30 Gennaio 2009 prot. N°27) 

Dipartimento     6 

Settore                 3 

Servizio                    8 

 
 
 

 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

 
N° 587  del 2 Febbraio 2009       

 
 
OGGETTO: Reg. (CE) n. 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013 – 
Riapprovazione  delle Disposizioni attuative e delle Disposizioni 
procedurali di cui all’ Avviso pubblico, DDG n. 11015 del 06 Agosto 2008, 
per la presentazione delle domande di aiuto relative ai “Progetti Integrati 
per le Aree Rurali (PIAR)”.   

 
 
 

Pubblicato sul BURC N° ……… del 

 
Parte 

_______________________ 

 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTA la L.R. n.7 del 13/05/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente 
Generale; 
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 
13/05/96 e dal D.Lgs  n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con 
D.P.G.R.  n.206 del 15/12/2000; 
VISTA  la L.R.  n.34 del 12/08/2002  e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la 
propria competenza; 
VISTA la D.G.R. n.227 dell’19/03/2008 con la quale il Dr. Rocco Leonetti è stato 
nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Foreste e Forestazione”; 
VISTI: 

- il Reg.(CE) n.1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento 
del Politica Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22; 

- il Reg.(CE) n.1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante 
disposizione per la transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal 
Reg. (CE) n.1698/2005; 

- il Reg.(CE) n.1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 

- il Reg.(CE) n.1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 recante modalità di 
applicazione del Reg.(CE) n.1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo 
rurale; 

- il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante 
disposizioni di applicazione del Reg.(CE)  n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo 
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il D.Lgs n.165 del 27 maggio 1999 di soppressione dell’AIMA e di istituzione 
dell’AGEA, organismo pagatore nazionale per le erogazioni di contributi e premi in 
agricoltura; 

- il Reg.(CE) n.885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di 
applicazione del Reg.(CE) n.1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il 
riconoscimento degli organismi pagatori e di altri organismi dei conti FEAGA e 
FEASR; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i 
requisiti minimi di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati 
di assistenza agricola (CAA); 

- la Decisione della Commissione Europea C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di 
approvazione del PSR 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario 
per l'operatività degli interventi; 



- la Delibera della Giunta Regionale n.760 del 12/12/2007 di adozione del PSR 
Calabria 2007/2013; 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18/03/2008 di 
approvazione del PSR 2007/2013; 

- la Circolare AGEA n. ACIU.2007.237  del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo 
Rurale - Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il 
pagamento delle domande di aiuto ai sensi del Reg.(CE) 1698/2005; 

- il DDG n. 11015 del 06 Agosto 2008 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di aiuto relative ai “Progetti Integrati per 
le Aree Rurali (PIAR)”; 

CONSIDERATO CHE: 
1. in fase di presentazione delle domande di aiuto relative al triennio 2007-2009, di 
cui al suddetto DDG n. 11015 del 06 Agosto 2008, i beneficiari hanno chiesto 
chiarimenti alle strutture Dipartimentali in merito all’attuazione del bando stesso;  

2. successivamente alla pubblicazione ed in fase di attuazione del bando del citato 
decreto, si è resa necessaria la correzione di errori, che furono a suo tempo 
approvati dal Comitato di Sorveglianza e inoltrati alla Commissione Europea; 

 
RITENUTO di dover meglio definire il bando tenendo conto dei rilievi formulati dai 
beneficiari e delle correzioni intervenute; 

RITENUTO altresì, in occasione della riapertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto prevista al 1° febbraio 2009, di riapprovare le disposizioni attuative, le 
disposizioni procedurali ed i relativi allegati contenenti le modifiche di cui al precedente 
considerato;  

ACQUISITO il Parere favorevole dell’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013. 

SU PROPOSTA del Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento Agricoltura Foreste e 
Forestazione 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte: 
 
1. di fare salvo l’Avviso Pubblico approvato con DDG n. 11015 del 06 Agosto 2008; 

2. di approvare le nuove Disposizioni Procedurali e Disposizioni attuative ed i relativi 
allegati, di cui all’Avviso Pubblico approvato con DDG n. 11015 del 06 Agosto 2008, 
riportanti le modifiche specificate in premessa.  

 
Il presente atto sarà pubblicato unitamente alle nuove Disposizioni procedurali, alle 
nuove Disposizioni attuative ed ai relativi allegati, parti integranti e sostanziale dello 
stesso, integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

F.to        F.to 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dr. Giovanni Aramini LEONETTI 

 


